INDICAÇÃO Nº 1013 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, a
notificação da empresa concessionária – Expresso Planalto para que forneça álcool em
gel aos usuários do transporte público coletivo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, para que a empresa – Expresso Planalto forneça
álcool em gel aos usuários do transporte público coletivo, com vistas a proteção
individual de seus passageiros, levando em consideração as orientações das autoridades
de Saúde.

Cumpre destacar que o álcool em gel 70%, é considerado antisséptico e ajuda na
prevenção ao contágio pelo coronavírus e sua indicação pauta-se nas medidas de
prevenção ao contágio de doenças respiratórias, sendo o produto recomendado pela
Anvisa, para os serviços de saúde brasileiros e indicado pela OMS na Lista de
Medicamentos Essenciais.

Desta forma, é fundamental a intervenção da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG
no caso em questão, em prol da saúde pública e satisfação do interesse público.

Assim, resta evidente que a presente solicitação merece ser acolhida pelo Poder
Executivo, consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso
Alegre. Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar a
toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2020.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  21 de julho de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4W6F4X7K7G9E0J0
		2020-07-15T16:07:08-0300